
Slovníček klimatologa a meteorologa. 
  
 
Bhagavad-Gítá (devátá kapitola, verš 19-23): „Já kontroluju 
teplo, déšť i sucho!“ říká indický bůh Krišna svému žáku princi 
Ardžunovi. Tím je řečeno všechno. Klima Země  je v božích 
rukou.  
 

 
 
Co rozhoduje o podnebí dané krajiny nebo lokality z hlediska 
západní vědy? Je to celá řada faktorů. Je potřeba rozlišovat vlivy 
kosmické a planetární. Je třeba oddělit popis klimatu současnosti 
od velkých proměn podnebí Země v geologické minulosti.  
 



 
 
Z hlediska současného daného stavu podnebí Země je třeba 
sledovat následující faktory:   
 
Sluneční energie a její rozložení na zemském povrchu.  
Aktivita Slunce (počet slunečních skvrn). 
Cirkulace atmosféry, převládající vzdušné proudění. 
Cirkulace oceánů, studené a teplé mořské proudy. 
Nadmořská  výška posuzované oblasti. 
Vzdálenost daného místa od moře.  
Intenzita magnetického pole.   
 

 



Jaký je rozdíl mezi počasím a podnebím? Počasí se vztahuje 
k okamžitému stavu ovzduší na určitém místě. Podnebí neboli 
klima je dlouhodobá charakteristika stavu ovzduší na určitém 
místě.  
 

 
  
Klima je dlouhodobé průměrné počasí.  
 

  



Hlavním klimatickým činitelem je Slunce. Tok energie z nitra 
Země je vedlejší položka v energetické bilanci planety.   
 

 
 
Schéma skleníkového efektu. Jakým způsobem ohřívá Slunce 
Zemi? Většina sluneční energie prochází atmosférou a je nejprve 
pohlcována zemským povrchem. Zemský povrch absorbuje 
krátkovlnné záření Slunce, otepluje se, a sám vydává 
dlouhovlnné tepelné záření.  To znamená, že se atmosféra ohřívá 
od spoda. Pokud atmosféra obsahuje více oxidu uhličitého, vodní 
páry a jiných látek, zadržuje se v ní více tepelné energie. 
 

    



Atmosféra se tedy jen velmi málo ohřívá v důsledku průchodu 
slunečních paprsků.  
 

 
 
Ale sluneční energie je na povrchu Země rozdělena nestejně. 
Polární oblasti mají trvalý nedostatek tepla, rovníkové oblasti 
naopak mají přebytek tepla. 
 
 



V polárních oblastech dopadají sluneční paprsky zkosa. Jednotka 

plochy tak přijímá méně energie ze Slunce než na rovníku. 

 

 



 
Jiné vyobrazení dopadu slunečních paprsků na zaoblený zemský 
povrch.  
 

   
 
Zemská osa je skloněná k rovině oběžné dráhy. V létě získávají 
naše mírné zeměpisné šířky více energie než v zimě. V průměru 
za rok dostáváme v Evropě celkově méně energie než lidé v 
Kongu na rovníku.  
 



    
  
V době severní zimy, v lednu, je Země Slunci blíže než v létě. 
Roční období je závislé na sklonu zemské osy.  
 

 
 
Pokud by neprobíhala výměna tepla mezi póly a rovníkem, póly  
by se trvale ochlazovaly a na rovníku by bylo stále větší teplo. Tak 
tomu ale není. Jak je to možné?  
 



 
 
Víry v atmosféře, nejrůznějších rozměrů, vyrovnávají tepelné 
rozdíly mezi póly a rovníkem.   
 

 



Polární oblasti zeměkoule jsou chladnější než tropy. Nicméně 

nepozorujeme, že by se polární oblasti stále více ochlazovaly, a 

kolem rovníku že by se pořád oteplovalo. Je tomu tak proto, že 

přebytek tepla z nízkých zeměpisných šířek je převáděn 

k polárním končinám.  

 

 

 
Podobně, ještě ve větší míře, roznášejí teplo i víry a proudy 
v mořích a oceánech. Lze tu pozorovat nějaké zákonitosti? Anebo 
je v atmosféře a v oceánech jenom nepředvídatelný chaos?  
 

 



 
Zákonitosti globálního pohybu ovzduší  shrnuje tzv. všeobecná 
cirkulace atmosféry.   
 

 
 
Dělí se na tři velké buňky: tropickou (mezi rovníkem  a 
obratníky), mírných šířek a polární.   
 

 
 
Zde je vysvětleno schéma buňky tropické: tzv. Hadleyho buňky. 
Důležité pojmy: ITCZ, pasáty, antipasáty. 
    



    
  
Hadleyho buňky z profilu.  
   

  
  
Je to jako s ohněm. Ohřátý vzduch stoupá vzhůru jako kouř z 
ohně. 
 



  
  
Cirkulace teplého a studeného vzduchu v pokoji.  
 



 
 
Výstupné pohyby vzduchu jsou vždy spojené se srážkami.  



 

 
     
Mraky tvořící se v oblasti ITCZ jsou mohutné cumulonimby. V 
tropech mohou tyto mraky dosahovat i do výšky 12 a více km.  
 



    
 
Dnes víme, že i monzuny v Indii jsou způsobeny posunem ITCZ 
nad Asii v době léta severní polokoule.  
 



 
 
Pasáty jsou pravidelné větry tropů.  A mezi nimi ITCZ.  Kdyby se 
Země neotáčela, směřovaly  by pasáty ve směru sever -jih.  
 

   
 
Stáčení pasátů na severní polokouli vlivem rotace zeměkoule. 



 

   
Koridor v Atantiku, kde mohou plachetní lodi nejlépe využívat 
pasáty severní polokoule.   
 



 
 
Působení Coriolisovy síly na severní a jižní polokouli. 
 



 
 
Pásmo rovníkového podnebí ovlivněného existencí ITCZ.  
 

 
 
Příklad rovníkového podnebí: Amazonie. Každý den bouřky, 
každý den tropické lijáky, stále vysoká vlhkost vzduchu, stále 
teplo.  
 



 
  
Klima rovníkových deštných pralesů. Každý den odpoledne 
vydatně prší.  
 

   
 
Obrovské cumulonimby ITCZ jsou spojeny s bouřkami a blesky.  
 



 
    
Obyvatelé afrických deštných pralesů, Pygmejové. Jejich genom 
je zvláštní. Nekřížili se s neandertálci jako Evropané a Asiaté.  
 



 
 
Pásmo pouští. Proč se vyskytují pouště právě v tomto pásmu 
kolem 30. stupně zeměpisné šířky? Zde pozorujeme sestupné 
pohyby vzduchu. Viz Hadleyho buňku. Sestupné pohyby vzduchu 
vždy znamenají nedostatek atmosférických srážek.    
 



  
  
Je třeba rozlišovat mezi horkými pouštmi a studenými pouštmi.  
 

 
      



Satelitní snímek ITCZ nad západním Pacifikem a Střední 
Amerikou.    
 

   
 
ITCZ na satelitním snímku z 15. ledna 2017. 
   

 



   
Vědci vypočítali, že průměrný mrak typu cumulus váží asi 500 
tun. To znamená jako 100 slonů. Bouřkový mrak cumulonimbus 
může vážit mnohem více. Až 1 milion tun. Jako 2 000 slonů. 
Cumulonimbus může být tisíckrát větší než cumulus.  
 

 
         
Francouzi mluví o pot-au-noir. Při plachetním závodu Vendée 
Globe proplouvají závodníci pásmem pot-au-noir v Atlantiku. To 
je franouzský námořnický výraz pro ITCZ. Snad to má znamenat 
nebezpečná zóna. 



 
   

 
Kolem Antarktidy mohou plachetnice využívat silného západního 
proudění. V mírných šířkách převažuje totiž (na rozdíl od tropů, 
kde vanou východní větry) západní proudění.  
     



 
 
Horse latitudes neboli koňské šířky se rozkládají kolem 30. 
rovnoběžky severní i jižní šířky. Zde panovalo bezvětří. v doách 
plachetnic se tu házeli koně do moře, protože právě oni měli 
velkou spotřebu vody. Kůň není velbloud.  
 



 
 
Pasáty vedly plachetnice spolehlivě do Západní Indie. Koňské 
šířky naproti tomu byly místy velkého zdržení. 
 

 
 
Mapka ukazující polohu tišin nazývaných horse latitudes kolem 
30. rovnoběžky severní i jižní polokoule.  



 

  
   
Oblasti horse latitudes jsou také oblastmi vysokého tlaku 
vzduchu.   
 



 
 
ITCZ se během roku jakoby stěhuje za Sluncem. V létě severní 
polokoule se vychyluje daleko nad Saharu a Přední Indii.  
   



 
  
Pohyby ITCZ v průběhu roku. Obrázek ukazuje průměrnou 
polohu. Monzuny v jižní a jihovýchodní Asii a v Africe jsou 
důsledkem vychylování ITCZ od rovníku.  
 

  



 

    
Sezónní pohyby ITCZ  nad Jižní Amerikou. 
 

  
 
Jiný diagram ukazující sezónní výkyvy ITCZ nad Amazonií.  



 
  
Mapka dešťových rovníkových pralesů světa.  
 



 
 
Dalším významným prvkem cirkulace vzduchu v tropech jsou 
tropické cyklóny (rozsáhlé a hluboké tlakové níže).  
 

     
  



  
 

 
 
Cesty tropických cyklón na západní polokouli.  
  



  
  
Cesty tropických cyklón na východní polokouli.  
 



 
  
Schéma tropické cyklóny.  
 



 
 
Konec října roku 2012. Hurikán Sandy se probojoval 
z Karibského moře až do oblasti New Yorku a  Nové Anglie. 
Tento hurikán měl obrovské rozměry: 1 800 km v průměru. Je to 
dosud největší atmosférický vír naměřený v Atlantiku. Zabíral by 
asi třetinu šíře Atlantiku.  
 



  
   
Dnes jsme pomocí meteorologických družic pozorovat vznik a 
vývoj tropických cyklón, ale neumíme je řídit nebo usměrovat.  
 



 
 
Důvodem této trajektorie hurikánu je také Coriolosova síla. Ta 
odklání na severní polokouli pohybující se tělesa vpravo od jejich 
směru pohybu.   
 

 
 
 



 

Dráha hurikánu Sandy v posledním říjnovém týdnu roku 2012. 
 

  
  
Celkové srážky z hurikánu Sandy. 8 inch odpovídá 20 cm.  
 



 
 
Jenom v USA přišlo při tomto hurikánu o život asi 100 lidí. 
Vznikly obrovské škody na majetku (50 miliard dolarů v USA).  
  

 
Výčet škod, které způsobil hurikán Sandy v USA. 
 

http://www.spiegel.de/fotostrecke/wirbelsturm-sandy-zerstoerung-aus-der-luft-fotostrecke-89209-19.html
http://www.spiegel.de/fotostrecke/wirbelsturm-sandy-zerstoerung-aus-der-luft-fotostrecke-89209-2.html


       
     
Počátek září 2019. Florida se obává hurikánu Dorian. Tento 
hurikán již zpustošil Bahamy. Podle těchto prognóz by Dorian 
neudělal ani landfall, vpád na souš. Ale okrajově by zasáhl celé 
východní pobřeží USA.  
 



    
   
Pomocí počítačových modelů je možné stanovit pravděpodobnou 
dráhu hurikánu. Ale často se vědci dočkají nečekaného 
překvapení...  
 



 
 
Satelitní snímek hurikánu Dorian 2. září 2019 (pondělí).   
 



  
   
Dorian je druhý nejsilnější atlantický hurikán v historii 
meteorologických pozorování. Dne 2. září 2019 svůj pohyb velmi 
zpomalil.  
 



 
 
Tropické cyklóny mají v různých částech světa různé názvy: 
hurikán, cyklón, tajfun.  
 



 
    
Začátek května 2019. Východní Indie je postižena tropickým 
cyklónem Fani.  V překladu to znamená Hadí maska.   
 



 
    
Dráha tropického cyklónu Fani. Naštěstí byla od nejhoršího 
uchráněna Kalkata.  
 



 
    
Indické úřady evakuovaly asi milion osob z ohroženého území. 
Tento cyklón je považován za nejhorší  za posledních 20 let. Jsou 
velké obavy z toho, že bude postižena Kalkata, v jejíž aglomeraci 
žije 14 milionů lidí.   
 



  
   
Cyklón Fani se v důsledku půsbení Coriolisovy síly stáčí vpravo 
od svého původního směru. Rychlost větru ve Fani dosahuje 200 
km za hodinu.  
 



 
   
Tropický cyklón Fani u pobřeží východní Indie. Na moři není 
tolik nebezpečný. Všichni se ale obávají momentu, který je 
označován jako the landfall, tedy vpád cyklónu na souš.  
 

 



 Cyklón Fani se blíží k pobřeží státu Orisha.  
 

 
    
Města ve východní Indii, jindy plná lidí, se před příchodem Hadí 
masky vylidnila.   Kolem 4. května 2019 cyklón Fani degeneroval 
v méně nebezpečnou tropickou níži. Zahynulo přes 50 osob.  
 

 



V hlavním městě státu Odiša Bhubaswaru se při průchodu 
cyklónu Fani zřítil velký stavební jeřáb.    
 

 
   
Není známo, zda někdo zahynul v důsledku pádu tohoto velmi 
vysokého stavebního jeřábu.  
 

 



Je velký rozdíl mezi tropickými cyklónami (vpravo) a tornády 
(vlevo). 
 

 
 
Schéma tornáda. To je úzký vír, který se často pohybuje 
nevypočitatelným směrem.  Spodní část chobotu může mít 
průměr až 500 metrů. Rychlost větru v tomto trychtýřovitém 
mraku může dosahovat až 500 km za hodinu. Destruktivní síla 
tornáda je děsivá. V USA se vyskytuje 1 000 tornád ročně.  
 



        
  
Dříve se poukazovalo hlavně na rozdílnost dvou vzduchových 
mas, které jsou navršeny na sebe. Nahoře suchý a studený 
vzduch, pod ním vlhký a teplý vzduch.  
 



       
  
Proudění vzduchu v tornádu. Anatomie tornáda začíná být 
mnohem více pochopitelnější. Trychtýřovitý chobot dosahující až 
k zemi se také nazývá kondenzační mrak. Většina tornád rotuje 
proti směru hodinových ručiček, ale nemusí to být tak vždycky. 
Dnes víme, že tornádo je jenom nápadným projevem mnohem 
komplexnějšího a většího víru uvnitř bouřkového mraku, který 
nazýváme mezocyklóna. To je skutečná otáčející se vzdušná věž 
uvniř cumulonimbu.  
 



   
   
A jak taková mezocyklóna vzniká? Kupodivu je to nejprve válec 
točícího se vzduchu, jenž je položen vodorovně (1). Takový 
horizontální vír se může vytvořit, když vítr při zemi vane výrazně 
jiným směrem nebo rychlostí (to je tzv střih větru). Vrstva 
vzduchu na rozhraní obou nad sebou položených mas se začne 
otáčet. Ale je to tenký dlouhý vír jako had. Za určitých podmínek 
se kroutící had začne napřimovat (2) a může přerůst v 
mezocyklónu, která rotuje skoro podle vertikální osy.  
 

 



  
Napřímení původně horizontálního chobotu může být vyvoláno 
vzstupným prouděním před postupující studenou frontou. 
Tornáda většinou netrvají dlouho, maximálně hodinu.  
  

 
 
Tornádo by mohlo být obrazně přirovnáno k hadí síle kundaliní 
v jógicko-tantrickém  náboženství. Had kundliní (spojená 
sexuální energie ženy a muže) je zprvu svinut dole na konci 
páteře. Pokud ho jogín dokáže probudit, začne se had  
plazit nahoru a točit se kolem páteře. Nakonec vyrazí z hlavy v 
místě třetího oka a spojí se s kosmickým božským principem.  
 



 
  
To není americký tank, nýbrž tzv tornado interceptive vehicle, 
vozidlo pro sledování tornád. Jeden takový obrněný vůz si 
postavil filmový režisér Sean Casey, když natáčel dokumentární 
a hraný film o tornádech. Jeho vůz měl dokonce vysouvací 
hydraulické drápy, s jejichž pomocí bylo možné automobil pevně 
zakotvit k zemi.  
 



 
   
V USA ale i jinde ve světě se objevil nový koníček: sledování bouří 
a tornád. Někdy jde o vědecké účely, jindy o reportáž a často také 
jen o nový sport. Lovci tornád, the tornado chasers, v každém 
případě obohatili meteorologii o řadu nových poznatků a 
pozorování. Alej tornád je zároveň oblastí, kde se nejprve 
uplatnily automobily jako masový dopravní prostředek.  
 



    
     
První americký lovec tornád byl jistý Riger Jensen, jenž konal svá 
pozorování  v roce 1951 v Minnesotě. V sedmdesátých letech 20. 
století pak zahájila Oklahomská univerzita rozsáhlý program 
výzkumu tornád, který využívá i dat nashomážděných 
amatérskými lovci tornád.  
 



 
   
Snímek tornáda z Oklahomy z roku 2016. TNejvraždenější  
tornádo v americké historii bylo neviditelné. Bylo to v roce 1925, 
kdy vír tornáda prošel státy Missouri, Illinois a Indiana. Rychlost 
větru byla dvojnásobná ve srovnání s běžnými tornády. Toto 
tornádo nemělo klasický chobot. Asi 2 000 lidí bylo zraněno.  
 



    
   
Američtí lovci tornád ve speciálně upraveném voze projíždějí 
oblastí zvanou alej tornád. Snímek je z podzimu roku 2016.  
Tornádo může přenést těžké předměty, jako jsou auta, až na  
vzdálenost 2 km. Lehčí věci jako šaty nebo knihy mohou putovat 
vzduchem až 40 km. Papír může tornádo vléci s sebou až 400 km 
daleko.  
  



  
  
Lokalizace tornád v USA. Proč právě tato oblast? Pohoří v USA 
sledují zhruba poledníkový směr. Tak je otevřen prostor pro 
vpády studeného vzduchu od severu.  
 

  
    



Alej tornád v USA. Tento pojem se objevil již na počátku 20. 
století. Označuje ústřední oblast USA s intenzivními bouřemi a 
častým výskytem tornád. Jsou to státy Oklahoma, Kansas, Texas 
Panhandle, Nebraska, Jižní Dakota, východní Colorado.  
 

  
  
Tornáda mohou rozbít domy, komunikace, automobily  a mosty. 
Budovy mohou přímo explodovat přetlakem. Na druhé straně je 
tornádo schopné ponechat bez poškození lehké věci jako talíře, 
sklenice, lampy a dokonce listy papíru. Tornádo také oškubává 
peří kuřatům.  
 



  
  
20. května roku 2003 zpustošilo tornádo město Moore v 
Oklahomě. Bilance: 24 mrtvých a asi 380 zraněných. Jenomže 
Moore bylo zasaženo jiným tornádem již o 4 roky dříve. Tehdy, 3. 
května 1999, zahynulo dokonce 88 lidí.  
 



 
 

 



 
 
Tornádo v Rumunsku v úterý 30. dubna 2019 převrhlo autobus s 
40 cestujícími.  
 

   
  
V Evropě něco neuvěřitelného... Tornádo bylo pozorováno ve 
východní části Rumunska, asi 100 km od Bukurešti.  
 



   
  
Tornádo nevídaného průměru a zvláštního složení. Jako by v 
prostředku přerušené. Je to jako sloup božího hněvu. Podobně se 
asi Hospodin zjevoval Hebrejcům na poušti při pouti do země 
zaslíbené... 



 

 
  
Celá děsivá podívaná trvala 4 hodiny. Ve vesnici Dragalina strhlo 
tornádo 15 střech z domů. Lidé byli zavčas varováni a stačili se 
ukrýt.  
 



   
   
Vývoj tornáda na severovýchodě Rumunska v květnu 1963. Fáze 
I až IV. ukazují postupný vývoj trychtýřovitého mraku a jeho 
různé zbarvení.  Sloup tornáda byl podle odhadů vysoký 600 až 
800 metrů. Mělo průměr 30 až 40 metrů. Trvalo asi 20 minut a 
během této doby urazilo dráhu asi 5 km. Vyděšení rumunští 
vesničané si vyprávěli o větrném draku.  
 



 
  
Dvanáct cestujících v převráceném autobuse bylo zraněno, z toho 
čtyři těžce. Tornádo autobus neslo několik desítek metrů 
vzduchem.  
 



 
   
Meteorologická situace ve východní Evropě v době výskytu 
rumunského gigantického tornáda.  V tlakové níži T proudí před 
okluzní frontou na území východně od Bukurešti teplý a labilně 
zvrstvený vzduch. Problém je v tom, že takové synoptické situace 
nejsou ničím neobvyklým. A většinou je nedoprovází tornádo 
převracející autobusy.  



 

   
   
Tornáda v Rumunsku za dobu éry socialismu (1945 až 1989). 
Žluté body značí slabě vyvinutá tornáda. Modrý bod je tornádo 
bez známé intenzity. Červený bod označuje silné tornádo. Ve 
žlutém čtverečku je tornádo z května roku 1963.  
 



  
 
Rumunsko jako země tornád? Žluté body ukazují pověsti 
rumunských venkovanů, kteří si vyprávěli o dracích v povětří. Ve 
skutečnosti to mohla být tornáda.  
 



  
  
Rumunsko, země Drákuly, upírů a tornád? Kníže Vlad Tepes 
vládl v polovině 15. století. Založil Bukurešť.  
 



   
     

    
 



 
 
11. května 2019 bylo možno pozorovat u Singapuru v jižní Asii 
vodní tornádo či vodní smršť. Mezi lidmi v přístavu vyvolal tento 
jev strach a paniku.  
 



 
  
Při vodní smršti je voda nasávána z hladiny do bouřkového 
mraku.  
 

  



   
Vodní smršť nad Marina Bay v Singapuru. Tento jev trval asi 20 
minut. Vodní smršť nemá většinou energii tornáda, avšak pro 
lodě může být také velmi nebezpečná.  
 

   
 
Indonéská Sumatra, Malajský poloostrov a Singapur.  
 

 



 
 
 
   
 
Hlavní druhy mraků. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



Jaké známe druhy blesků?  
 

 
 
Kde je největší intenzita blesků na zeměkouli? Na Zemi každý den 
propuká 40 000 bouřek v ovzduší. Každou vteřinu se vybije v 
atmosféře asi 100 blesků.  
 

 
     



Mohli bychom využívat energii blesků po osvětlení našich měst? 
Jeden čínský architekt již přišel s plánem města, které by svoji 
spotřebu energie čerpalo z blesků.  
 

 
   
Kulový blesk (la foudre en boule, the ball ligtning, šarovaja 
molnija). Kulový blesk je popisován jako svítící koule s výkonem 
žárovky 100 wattů. Podle některých údajů může procházet 
klíčovou dírkou nebo i zavřeným oknem a stěnou. Tento 
elektrický jev dosud není dosud spolehlivě vysvětlen. Je to snad 
druh plazmy.  
 



 
 
Cirkulace vzduchu v jednotlivých buňkách. Kolem 30. stupně 
zeměpisné šířky se při zemi vzduch roztéká i k severu (na severní 
polokouli).  
 



      
    
Průřez atmosférickými cirkulačními buňkami.  
 



 
 
Coriolisova síla odklání tento pohyb doprava.  
 

 



  
 Schéma převládajících větrů v mírných zeměpisných šířkách.  
   

 
 
   

 



 
V důsledku v mírných šířkách převládá proudění západní (od 
západu k východu). Cirkulace v mírných šířkách je jako obrovský 
proud řeky, která teče v principu od západu k východu. Ale tato 
řeka meandruje a v ní samotné je mnoho vírů různé intenzity a 
velikosti. Proto je předpoveď počasí u nás velmi složitá a málo 
spolehlivá!   
  

 



  
Ve výškách kolem 10 km obtáčí zeměkouli v mírných šířkách pás 
tyskového proudění (polární jet stream). To je řídící proudění pro 
tlakové útvary (víry) při zemi.     
   

 
  
Na tomto obrázku to vidíme schématicky: cyklóna (vzdušný vír, 
kde je ve středu nižší tlak než na okrajích) při zemi se pohybuje 
podle toho, jak se vlní jet stream nad ní.  
 



     
 
Tento polární jet stream má rychlost tornáda: 100 až 300 km za 
hodinu. Jet stream vzniká v důsledku kombinace několika 
faktorů: Země se otáčí, Země je Sluncem ohřívána 
nerovnoměrně, povrch Země je nerovný a nestejně pokryt 
pevninami a oceány.  
  



   
  
Ve skutečnosti existují dva jet streamy: subtropický a polární.  
Jsou to dva velmi důležité prvky globální cirkulace atmosféry, o 
jejichž existenci a významu jsme se dověděli až v druhé polovině 
20. století. Pohyby jet streamů mají podstatný vliv na průběh 
počasí v mírných šířkách v USA, v Evropě i v Asii. Na jižní 
polokouli bývá polární jet stream slabší než na severní polokouli. 
To je dáno tím, že na jižní polokouli jsou jen malé plochy souše.  
  



 
  
I obří plynné planety jako Jupiter a Saturn mají svoje jet streamy.  
Ty jsou ale produktem vnitřního tepla těchto planet, nikoli 
důsledkem nerovnoměrné radiace Slunce. Země má čtyři pásy jet 
streamů, Jupiter a Saturn jich mají dvacet.  
 

file:///D:/GCR%20Polar%20vortex.docx#_Hlk7636605 1,30,31,0,,


  
   
Jet streamy na obřích planetách. Na Jupiteru dosahují vichry 
rychlosti kolem 600 km za hodinu, na Saturnu až 1 400 km za 
hodinu.  Astronomové dlouho bádali nad tím, proč na Jupiteru a 
Saturnu  směřují  ekvatoriální jet streamy k východu, zatímco na 
Uranu a Neptunu k západu? Vědci dospěli k závěru, že tu musí 
být nějakí souvislost s množstvím vodních par obsažených v 
atmosféře uvedených obřích planet.  
  

 
   
  
 



    
  

 
  
Polyphemus, one of the ancient, one-eyed cyclopses from Greek 
mythology (left), and the planet Jupiter with its Great Red Spot. 



The spot will face us just like you see it in the photo tonight 
around 6:30 p.m.  
  
Jupiter’s big eye is a gigantic high pressure storm system similar 
to a hurricane on Earth but unlike a hurricane, it doesn’t break 
apart and fade away when it hits land. No doubt that’s part of the 
reason it’s been around so long — there’s no land on Jupiter, just 
atmosphere. Another reason for its longevity may have to do with 
heat rising from the planet’s interior. Measurements of infrared 
(heat) light emitted by the planet show that Jupiter’s radiating 
twice as much heat as it receives from the sun. Its core sizzles at 
nearly 45,000 degrees Fahrenheit, more than four times hotter 
than the sun’s surface. This residual heat creates convection 
currents in the atmosphere that may well keep the spot going and 
going and going. 
Long ago when Jupiter formed, the enormous bulk of its gases 
were compressed by gravity, and if you compress a lot of gas into 
a smaller space its gets hotter. Billions of years later that energy 
is still leaking out. Had Jupiter put on 100 times more weight 
than it did, its interior would have been hot enough to initiate 
nuclear fusion. Instead of a big planet out there, we’d see a small 
star. 
Notice the color of the spot. Jupiter’s atmosphere is about 86 
percent hydrogen and 14 percent helium gases with pinches of 
ammonia, methane, water and a few other compounds. 
Ammonia freezes into crystals in the 200 below temperatures in 
Jupiter’s cloud tops, creating the parallel zones of white clouds 
that cross the planet. The darker belts are lower in the 
atmosphere than the zones and composed of smelly ammonium 
hydrosulfide crystals plus additional chemicals that give them a 
distinctive sand-color. No one knows for certain but astronomers 
suspect the ammonia clouds in the Great Red Spot are colored by 
exotic compounds containing phosphorus and sulfur. Nature’s 
palette is like the chemistry set I had as a kid. 
 



   
  
Jet stream je jakoby úzký elastický pás velmi intenzivního 
západního proudění objímajícího ve výškách celou zeměkouli. 
Jeho dráha může být stabilní a velmi přímá. Ale jindy se vlní a 
přivádí do některých oblastí mírných šířek arktický vzduch. Z 
jiných oblastí mírných šířek pak studený zduch vyhání.  
 



  
 
Příklady výrazného zvlnění jet streamu nad západní Evropou.  
Vychýlení k severu znamená příliv teplého vzduchu ze Sahary. 
Když  se jet stream zvlní směrem nad severní Afriku, proniká do 
Anglie, do Francie a do Španělska studený polární vzduch.  
  



 
    
Porovnání rychlosti jet streamu (až 900 nebo skoro 1 000 km za 
hodinu). Letadlo může letět rychlostí 800 km za hodinu.   
 

 
    
Vpád studeného vzduchu do střední Evropy na počátku května 
2019. 
 



 
  
První polovina ledna roku 2014 byla v Kanadě a na severu a ve 
středu USA mimořádně chladná. V Minnesotě bylo zaznamenáno 
až minus 38 stupňů Celsia. Tato severoamerická studená vlna 
byla v přímé souvislosti s výrazným vychýlením polárního jet 
streamu nad severoamerickým kontinentem. V důsledku toho se 
k jihu posunul i polární vír (the polar vortex).  
 



  
  
Jiný diagram ukazující meteorologickou situaci nad Severní 
Amerikou v první polovině ledna roku 2014. Nad Kanadu a část 
USA se přesunul velmi chladný vzduch od severního pólu.  
 



  
    
Studený vzduch, který normálně cirkuluje kolem severního pólu, 
sklouzl k jihu. Příčinou byl gigantický meandr polárního jet 
streamu.  
 

file:///D:/GCR%20Polar%20vortex.docx#_Hlk7636695 1,3,4,0,,


  
 


